Dicet quis fortassis, non aliunde impulsa resilire, nisi quod partes rei impulsæ tangentes rem objectam adeò violentiam contactus comprimantur versus suum centrum, ut præternaturem situm habentia, cupiant dilatari, & in situm priorem redire, ac cum tunc versus rem objectam impetuose moveantur, inde resiliant.

Alia solutio improbatur.

Certè cum ignorantiam eorum, qui hanc assignat causam, considero, non possum risum contineare, quod video eos non videre, cum putant dubium soluisse, inextricatum, ut priùs reliquisse. Statim enim quæro ab his, cursi (verbi gratia) pars circumferentia spheræ, qua ludimus, vi contangens pavimentum adeò versus proprium centrum contrahitur, ut ex illa parte plana evadat, non ei sufficere, assequatur priorem circularem situm, quem impulsu amiserat, iterum in rotundam figuram redire, & parum elatiorem reddi, tangendo in puncto, si perfectè spherica fuerit, & pavimentum exactè planum, quod prius, cum plana illa pars tangens erat, insuperficie tangebat absque ulteriori elatione versus aëris partes, ut semper accidit. Contingit enim pilam impulsam ab homine in lapideum pavimentum, adeò in altum per angulum rectum resilire, ut decem cubitorum altitudinem superet: cuius elationis causam non assignaverunt, quam investigabam ego, nullam aliam esse affirmando, nisi proprietatem, sive naturam illius gravis, quam diximus.

Versatur quoque occulta proprietas in modo resumptionis rei, quæ insilit. Perspectivi enim omnes fatentur, per eosdem angulos resilire species ab speculis, per quos cadunt in eadem. Quod etiam rebus jactis in objecta perfectè plana contingit. Nam si parva sphaera impulsa in parietem objectum eum tangit, rectè in impellantem resilit, ut cum oblique, eos angulos resiliendo efficit, quos cadendo confecit. Cujus eventus nulla alia reddi causa potest, quæ natura rerum, cujus conditori placuit, resultus per ejusdem speciei angulos fieri, & non per diversos.

Def-

In modo resumptionis versari proprietatem ostenditur.

Descendere ad peculiares, ac minutis proprietates herbarum, partium animalium, ac lapidum, eaque istis scriptis inserere, non aliud esset, quām universos libros de historia naturae transcribere: & qui brevis esse cupio, gravis implicatus impertinentibus rebus evaderem, quod ab optimo instituto quām maximē alienum est. Ideō de hac re unicam tantum cælestem vim scribendo, non plura dicam.

Ventorum diversos motus à diversis aspectibus cælestibus originari quod proprietate quadam sic, & aliter movent.

Quis adeò crassæ mentis est, quod quampluries non observet ventorum contrarias mutationes, non tantum in diversis diebus, verum & in ejusdem diei diversis horis fieri? Quorum tam adversorum, ac è diametro pugnantium exhalationum motuum, putà ab Aquiloni in Austrum, & ab Austro Aquilonem versus, & ab Oriente in Occidentem, & è contrà ab Occidente in Orientem, nulla alia reddi potest causa, quām diversus influxus cælestis, qui heri vim exhalationibus (si verum est has ventum esse) inferebat, qua à polo in æquinoctialem eas ire compellebat, hodie oppositam inducit facultatem, qua contra moveri coguntur: quoniam motu cælorum aspectus stellarum mutati sunt, à quibus vis illa motrix flatulentorum spirituum manat. Atque ut diversa commixtio elementorum causa est diversæ speciei mixti, sic diversi aspectus stellarum, diversas facultates motrices in exhalationes inferunt. Pluviae etiam varios eventus in eadem diei hora in hanc eandem causam reducimus.

Quatuor modi quibus bruta moventur recensentur.

Satis eventibus ductis probatum supereft, quām præ manibus, ut inquiunt, facultas occulta versetur in quampluribus effectibus, & si non qualis est, à multis physicis noscatur. Quo supposito fundamento, ut brutorum motuum cau-

sas citra sensationem ullam illorum reddam, scire expedit, bruta multiplicitate moveri, vel à rebus præsentibus, & quæ sui speciem, vel æquivalens, in organa proportionalia nostris, quibus sentimus, inducunt, ut cùm in alimentum præsens feruntur, vel ab inimico, qui adest, fugiunt. Vel secundò à phantasmatis rerum, quæ aliquando motus brutorum causa fuerunt. Aut tertio ab altero prædicitorum, sed priùs brutis ab aliquo magistro doctis, sine qua docilitate ipsa non illum motum exequuntur, quem exercent, nec à præsentibus illis rebus, nec à phantasmatis earumdem absentium agrentur. Ut cùm Psittaci aut turdi loqui docentur, aut canes, vel simiae saltare discunt. Quartò & ultimò ipsa bruta motibus quibusdam moventur, qui ex instinctu naturæ appellantur: quales sunt formicarum, apum, & consimilium animalium certis operibus destinatorum: & inter hos, rari, & numquam fermè visi motus brutorum, recensentur. Ut caprarum quædam peculiaris solertia, de qua Plinius lib. 8. cap. 50. meminit. Et leonum clementia in Getuliæ fœminam, atque eorundem miserorum astus in Mentorem Syracusanum, & Alpim Samium, & aliorum animalium consimiles motus à nobis aliquando visi, & historia recensiti.

Digestis ergo animalium motibus in quatuor, quos retuli modos, uniuscujusque causam veritati similiorem quoad possim investigabo. Jam, quod compulsus præteritis rationibus compertum mihi scio esse, & omnibus, qui has legentes ipsas intellexerunt bruta non sentire, duobus ut principiis in hoc opere suppositis, nam in alio eorundem veritas probatur. Primum est, esse triplex genus eorum, quæ

De primi generis motu causa agitur, distinguendo primò moventia in natura libera & vitalia, & supponendo à cerebro nervos motores oriri.

moventur. Quoddam merè naturaliter, quod nullis organicis particulis motum exercet, ut gravia descendentia, aut levia sursum lata. Aliud merè voluntarium, ut homines sponte moti. Tertium medium inter relatos est illud, quod organis movetur, & tamen non sponte, sed vi quadam, sive interiori, seu exteriore agitur, & vitalia moventia hujusmodi appellantur, de quibus nunc agimus. Hæc enim, musculis quibusdam contractis & expansis, loca mutant, ab objectis exterioribus, vel phantasmatibus in plurimum tracta, aut pulsata. Secundum suppositum sit, à cerebro oriri omnes nervos, per quos in nobis sensationes universæ fiunt, visu, auditu, tactu, gustu, & olfactu. Etiam ab eodem oriri nervos illos, quibus tam musculi humani, quam brutorum contrahuntur, & distenduntur, ut motus progressivi & alii fiant.

Iis præhabitibus, accingor reddere causam prioris speciei motus brutalis, quam esse dico in motibus insequutivis species rei prosequendæ, aut fugandæ, inductæ per non-nullum organum, proportionale illis, quibus sentimus, usque ad eam partem cerebri, quæ origo nervorum est, quæ objecti illius præsentis specie affecta, vel proportionali speciei, necessariò sic statim contrahit & distendit diversas partes animalis, ut eas decet ad motum exequendum, ut occulta qualitate inducta à ferro in magnetem, vel succino in paleas, ipsa versus inducentia aguntur. Ac diversi multò sunt duo hi relati brutorum motus. Qui enim ad res amatas prosequendas tendunt, gestu quadam alacri proportionali illi, quem hilares habemus, à brutis exercetur: non quod illa hilara nec mœsta esse possint, ut nec dolorem, aut

delitiam habere, cùm non sentiant, sed (ut post dicam) ut gesticulationibus ostendant, quod intus non percipiunt. Alius verus motus consequutivus quoque, quo fugamus nocua, in inimica fertur, ut præcedens in amica, sed hic contrario gestu exercetur, proportionali enim illi, quo afficimur, cùm irascimur. Dixi non immerito, jam ter, quod inductis speciebus, vel proportionali speciei hæc species motus exequatur. Nam quamvis nos sentiamus, & bruta moveantur visu, & olfactu, & auditu, ac gustu speciebus; & non realibus qualitatibus, ut plures opinantur, tactu non speciebus afficimur, sed realibus qualitatibus, frigoris, aut caloris, humoris, aut siccitatis alteramur.

Contra hæc scio objici posse primum, si ita est, ut retuli, quid in causa fuerit, quod animalia suffusione oculorum patientia non moveantur à præsentibus amicis, aut inimicis, ut prius quam morbo illo laborarent? Et sic in auditu & aliis sensibus male affectis objici poterit. Cui objectioni facillima est responsio, scilicet organa, per quæ deferenda est species, non esse sic pervia, ut decet speciem, ad hoc sufficiat movere animal, ut non sufficit immutare hominem ad objectum extrinsecum percipiendum. Creata enim irrationalia sunt à natura adeò æmulantia homines, ut eisdem affectibus, quibus hominùs benè sentit, eisdem minùs benè & irrationale moveatur.

Secundum quod argui poterit est, alienum à veritate videri, accidente illo appellato specie induceto in parte cerebri, quæ origo nervorum est, tam multi modos motus fieri, ut qui fiunt à felibus viis muribus, ac qui fiunt ab eisdem paucientibus filios, & alii multipli- cies hujus generis. Quod non diffi-

*Contradicta
objicitur ma-
lis affectibus
organorum
sentiendi bru-
torum, & sol-
vitur objec-
tio.*

*Objicitur 2.p.
multi modos
motum irra-
tionalium,
quam non vi-
dentur posse
oriri ab spe-
ciebus.*

ciliis præterito solvimus. Si enim conferamus relatos motus merè naturalibus, multò artificiosiores illis hi sunt: verùm si aliis vitalibus, non est cur potius de his admiratur, quād de innumeris, qui in nobis contingunt, cum bilis à jecore in intestina excernitur, & ab eodem sanguis in vasa totius corporis protruditur, & aquositas urinæ ad vesicam perducitur, & melancholicus succus ad os ventriculi, & alia innumera hujus sortis, solis primis qualitatibus succorum, vel superfluitatum, affidentibus jecur, & alia membra cum excernunt, aut trahunt ad se aliquid eorum, quæ afficiunt, nullam sensationem, cum benè valemus, inferendo, cum quibus, si decent, membra attrahentia voluntantur, volvendo, ac revolvendo illud, quo alenda sunt, pluribus motibus, quād cattus murem à se captum.

*Objicitur ex
cito motu posse
res visus, vel
aliis organis
sentiendi pre-
sentatas.*

Si iteratò arguis, non esse possibile adeò citò transfire speciem rei objectæ, usque ad partem illam cerebri, quæ est origo nervorum, ut experimur bruta ab objectis rebus trahi, negabo impossibilitatem, cum ipsæ species sine resistentia inducantur, idèoque subitò, ut lux. Quòd si iterum objicias, quid de qualitatibus primis inductis in brutum, quibus vel fugatur, aut trahitur illud, quæ habentes contrarium subitò induci non valent, ut species, quæ idem non habent. Dicam, quòd velut si magnes inducit illam qualitatem occultam, qua ipsum movetur inferri portionem, totum ferrum propter continuatatem versus magnetem tendit: sic calore, aut frigore inductis in organum bruti proportionale nostro sensitivo, movetur totum brutum ad illud, quod trahit ipsum ad se, & si non ad locum cerebri, qui origo nervorum est, calor attingat;

Tom. I.

quanto magis, quod illa realis actio non sic exactè sincerè fit in nervos sensitrices, quin origo nervorum vitaliter occulto modo immutetur.

Restat & alia objectio, qualiter sit possibile, alimentum, aut aliquam rem amicam suis speciebus trahere semel brutum ad se, & non hoc esse perpetuum eisdem. Sic enim annona trahit equum famescens, & equa ipsum lascivientem: quod eundem jam pastu annona, vel coitu equæ saturum nequaquam movet. Quod non sic eventurum erat, quin semper in quæ semel movetur brutum, si illa adessent, movendum erat, ut ferrum in magnetem præsentem perpetuò fertur, & palea in succinum. Cui objectioni respondendo, dico semper arguentem decipi, collatione entis moti merè naturaliter ad ens vitale. Non enim ut illa, quæ sine organis aguntur naturalia entia, ad eam differentiam loci moventur perpetuò, si non cohinentur, ad quæ semel mota fuere, præsente motore: sic agentia vitalia, quorum motus non sic originantur ab ullo principio invariabiliter movente ut relata, quin à quadam tali qualitate motrice, quæ jejunum animal nata est versus producentem ipsam trahere, in saturum nullam talem vim illa habente. Nec destituit natura similitudine aliqua illorum, quæ naturaliter & sine organis aguntur, hos viventium motus insinuare, cum adamanti indit vim producendi certam qualitatem in ferrum, qua ineptum redditur ipsum moveri ad magnetem, ut animal, quod annonam multam ingessit, ad eandem non est natum trahi.

Relata est causa motus brutalis exequiti in rem convenientem præsentem, quam brutum proce-

*Quæritur quo
modo possit
accidere aliu-
mentum tra-
hens semel pa-
rum post cum
saturum ani-
mal est, non
trabere.*

C. 2

qui-

*Causa reddi-
tur motus bru-
talis fugientis
nimica.*

quitur, vel in rem fugandam, cui inimicatur: restat ergo reddamus causam oppositi motus, scilicet cum ipsum fugit a noxiis sibi rebus, ut ovis a lupo, vel bos a leone, & mus a fele, & alia a suis inimicis, quae non differt a praeterita. Nam velut relatum a me est speciebus rei convenientis agi irrationalia versus inductorem specierum, sic ab speciebus inimicarum rerum abiguntur ipsa in oppositas regiones, velut certa specie lapidis fugatur ferrum, ceu magnete trahitur.

Causa secundi generis motus brutorum redditur, quod phantasma sit, prius expresso.

Præter ea, quae adducta sunt a nobis, ut similitudinem aliquam monstraremus eorum, quae diximus accidere brutis in nobis non sentientibus & aliis rebus esse, complures quoque alias motus naturales tam inanimatorum quam hominum afferre possem, quos, ut prolixitatem vitem, transeo, ac ut secundi generis motum irrationalium causam investigem, prius supponendo phantasmata, ut post doceretur, esse corpuscula quædam spirituosa, occulto quodam modo affecta ab extrinsecis objectis, nata in absentia objectorum, afficiendo partem cerebri anteriorem, ducere homines in cognitionem illorum, quæ olim ab ipsis hominibus cognita sunt. Quæ quoque dum prædictam corporis partem non afficiunt, asservantur in triclinio posterioris partis cerebri memoriae deputato, ut cum libuerit nobis elicere ea ab illo loco, ut afficiant syncipitis particulam abstractivè noscentem, possimus.

Quo cæmento jacto, inquio, quod bruta ad loca pastuum, ut sunt prata, vivaria, alvearia, stabula, ubi olim alta, vel fota tegumento fuere, prædictis locis absentibus moventur, phantasmibus illarum rerum motis in partem anteriorem cerebri illorum proportionali nos-

træ cognoscenti abstractivè, cum irrationalia dictis egent: indeque ipsa bruta compulla versus rem, qua indigent, ferri, ut a præsentibus rebus convenientibus movebantur.

Neque est cur hoc plus mireretur, quam alium consimilem evenitum in nobis dormientibus saepè contingentem. Si enim lotio vesica, aut intestina face immodica redundant, somniamus mejere, vel ventrem exonerare, excitamurque non rarenter iis insomniis. Cujus eventus nulla alia reddi potest causa, quam quod redundantia prædictorum excrementorum moveat phantasmata motus facultatis expultricis eorundem, & in partem syncipitis abstractivè noscentem impellat illa, a qua ipsa inter dormendum abstractivè noscuntur.

Etiam sciendum, quod velut nosducimur in cognitionem abstractivam absentium cum excitati liberi cum simus, volumus elicere phantasma ullius rei, cujus memorari volumus, quod recordari dicitur: & etiam nobis nolentibus contingit memorari amici, quia equus, vel famulus ejus fortè tunc nobis præsens factus fuit, tracto naturaliter phantasmate amici in partem abstractivè noscentem ab specie rei præsentis solitæ comitari amicum; quod reminisci Plato in Phedone appellat. Sic brutis accidere non tantum fugere præsentia, quæ nocent, aut nocere sunt solita, sed & illa, quæ comitari sibi inimica solent, ut non tantum ferantur inconvenientia, sed in ea, quæ comitari solent illa, quæ ipsis convenient.

Utque dilucidius monstretur, quomodo præfata phantasmata moveant bruta, scire decet, in occipite brutorum esse quoddam scripnum, seu cellam quamdam, in qua

Similitudine eorum, que hominibus contingunt, causa. 2. generis motus irrationalium robatur.

Etiam similitudine non nullorum accidentium vigilantium.

Phantasmata quomodo bruta moveant ostenditur.

imagines eorum, quæ oculis salubriter affectis in debita distantia sitis præsentata fuere, ad vivum resecata asservantur: ubi etiam sonorum, qui per aures ingrediuntur, & saporum per gustandi organum, & reliquorum duorum sensibilium imagines conduntur: qua in re simillimi brutis sumus. Sed in nobis ultrà potentiam hanc servatricem phantasmatum, quæ memoria appellatur, est in sincipite facultas alia, qua cognoscimus res illas, à quibus phantasma genita fuere, dummodo à parte posteriore illa cerebri trahatur phantasma illud, cuius parentem noscere volumus, coramque anteriore nesciente præsentetur, quæ cognitio abstractiva nuncupatur. In brutis tamen, quæ nullas mentales propositiones formant, & si non sit facultas illa, qua noscuntur res absentes, ut neque prælentes posse dignosci ab eisdem diximus, est tamen quid proportionale illi in sincipite eorum etiam situm: coram qua facultate si imago rei absentis asservata præsentetur, bruti membra coguntur eo modo moveri, quo cùm res ipsæ verè aderant, movebantur, bruto æquè affecto ut priùs cùm primum phantasma genitum fuit. Hæc ergo causa à me redditur latratus canum, & aliorum motuum factorum à brutis dormientibus. Illa enim compelluntur moveri in somno, phantasmatisbus præsentatis illi parti sincipitis, quæ proportionatur nostræ cognoscenti abstractivæ, velut in vigilia visis rebus movebantur. Eademque causa est fugiendi, flagello, vel fuste viso, quibus, vel similibus percussa fuere: quia cùm primum cæsa his sunt membra irrationalium, inducitis speciebus in facultatem proportionatam nostræ sensitrici, arripe-

re fugam compulsa fuere non aliter, quam à multo magnete, vim abiciendi habente, paucum ferrum fugeret.

Ut causa tertii generis motus irrationalium reddatur, ubi de motibus eorum, quæ doceri sunt apta, acturi sumus, de turdorum nempè, & plittacorum loquela, & canis, & limiae motibus ab illis æmulatis, considerare primum decet, quomodo auditis vocibus æmulantur ipsæ. Nam cùm sonus nihil aliud sit, quam aér taliter, vel aliter motus, aut aliquid præter motum inductum in aërem à proferente sonum, & vox organis voci destinatis exerceatur, quorum nullum cæci vident, & qui oculis prædicti sunt, etiam ut æmulentur vocem, cernere loquentis os, & alia membra, quibus formatur, non procurant, sed tantum arrectas aures, attentisque loquenti exhibere: undè fieri potest, quod res adeò impertinens, putâ vox ipsa, quam aér (ut dixi) motus est in aures immissa, causa sit motionis organorum brutorum, vel hominis, destinatorum ad formationem vocis, taliter ut à proferente motu fuere? Certè si in arcem illam supra ductam multorum effectum causam proprietatem occultam, seu naturam confugiamus, brevitè quæsitum absolvemus. Sed cùm ego non adeò stupidus sim, ut omnium eventuum immediatam causam vim occultam esse existimem, sed tantum nonnullorum, putâ ultimorum, omnibus intermediis causis investigatis, accingor reddere hujus facti causam: supponendo quemlibet aërem motum sic conari movere quascumque res ab eodem contactas, prout ipse movetur. Videmus enim turbines corrigiis in modum spirarum præcinctos celeriter dissolutos ab spiris corri-

Redditur causa 3. generis motus irrationalium: Et primò causa assignatur voci, quæ non vise, sed auditæ amulanatur.

giæ in gyrum agi per insigne tempus: cuius motus omnes, qui rectè philosophantur, causam reddunt, ipsum aërem cita dissolutione corrige sic versatum, prout ipse turbo ab eodem aëre actus moveri conspicitur. Ergo proportionale huic contingere animantibus non miremur. Aër enim agitatus ab ore, & instrumentis vocalibus taliter fermè moverit, prout ipsa mota sunt: intransque auditus organum, feriensque ipse per quædam antecedentia media partem illam cerebri, à qua oriuntur nervi motores instrumentorum vocis, eos incitat sic moveri, prout ipse motus est. Et cum (ut prædixi) ipse sic actus sit, prout loquentis membra vocalia mota fuere, restat, ut de primo ad ultimum ipsa vocalia instrumenta audientis ita incitentur moveri, qualiter loquentis mota fuere, dum animal sic formatum sit, ut à natura ipsi tributa sint instrumenta formandæ vocis. Quod addo, ut solvam, quod mihi objeci posset: cur scilicet tantum quædam animalia doceri possint loqui, cæterisque vetita sit nostrarum vocum æmulatio? Cùm dico doceri bruta, non eo modo, quo homines intelligo, sed per quandam similitudinem ad nostram docilatem ea doceri dicuntur. Ut etiam cum dicuntur sensus exteriores, aut interiores, vel actus eorum habere, per quandam synonymiam sensum brutorum, & actum eorumdem ad nos, dictos sic existimo, omnesque sententias talium authorum, ut quæ maximè inconveniret non exponere, ut dixi, explicandas esse attestor.

Exemplum in nobis relati motus bruta-

Non omisit natura relatorum motuum irrationalium exemplum in nobis ipsis occultè insinuare, cùm non assueti hora nona ante meridiem (exempli gratia) jentare, mi-

nimè tunc famescimus: qui si per mensem assuefscimus in relata hora jentaculum sumere, accedente illa, fame corripimur, tunc majore copia sanguinis, qui famem effet cohibitus, redundantibus venis, propter assuetudinem jentandi in nona hora, quam fingo superaddi prandio, & cœnæ assuetis, quæ prius, cùm tantum prandebamus, ac cœnabamus. Cujus affectus famescendi scilicet, nobis invitis, & ignaris, tunc cùm non soliti eramus, nulla alia reddi potest causa, quæ aliquod occultum movens melancholiæ ad os ventriculi, ad excitandum appetitum tunc, cùm per mensem jentavit homo, quæ prius cùm jentare non assueti eramus, differebat melancholiæ motum usque in horam prandii. Ad cujus similitudinem in psittacorum, aut turdorum cerebro introducto sèpè vocum humanarum sono, moventur eorundem vocalia instrumenta, quæ prius quiescere assuerant. Et canum, & simiarum aぐuntur membra, visis humanis motibus, quæ ante quiescebant, in plurimum instigatis, ac allectis ab homine his irrationalibus ad æmulationem motuum humanorum flagelli poena, aut alimenti præmio.

Contra tamen ea, quæ inter assignandam causam vocum æmulatarum à quibusdam avibus diximus, quædam objectio non contemnenda insurgit. Ea est, falsum videri, quod dicitur, aërem agitatum ab ore, & instrumentis vocalibus taliter moveri, ut ipsa mota sunt. Nam si aër quibusvis vocalibus actus in circulum moverit, velut aqua, in qua lapis injectus est, ceu physici ferunt, ut aqua circulariter movetur, lapide per lineam rectam superjacto, sic aër in circulum à voce agitabitur, voce in aërem rectè impulsa: quod

Objectio contra causam assignatam docilitatis brutorum.

si acciderit, falsa erit nostra assertio, attestans aerem moveri, prout humana vocalia membra mota fuerunt.

Solvitur obiectio. Ut hanc nempē objectionem dilucidē solvamus, fingendus est aer agitatus à voce humana non adeò liquidus & tenuis, ut est, sed velut quedam cera eliquatissima, quam vox diffusa figurasset, tot, ac tantis angulis, aut circulis, lineis, eminentiis, ac cavitatibus, ut si ipsa cera taliter figurata ab aere agitato, ut ipse est, solidesceret, typus ac proplastice valeret esse, & qui in se velut æs cavatum diffusa metalla susciperet, ut ipsa evaderent sic effigriata, ut vox humana formata fuit, puta ut aer frangitur, cum dictio hæc, Petrus, profertur, sic æs effusum in typum illum cereum effigiaretur. Prior enim syllaba Pe, scilicet, labiis tantum junctis, ceteris vocalibus instrumentis quiescentibus, profertur, ut, trus, lingua tantum dentes feriendo, & ipsis parumper motis, dicitur. Quæ diversa fractio, si in cera eliquata, aut in molli massa triticea fieret, tam diversis formis relata effingeret, ut quivis cernens oculis illas figuræ, posset distinctè cognoscere, quæ maximè differre has dictiones prolatas non tantum inter se, verùm & ab aliis quibusvis. Hæ ergo diversæ figuræ si in aerem, vel aquam injicerentur, & si ipsam in circumulum moverent, non tamen circumferentiam linea perfectè circulari claudi permitterent, sed universam circumferentiam aeris, vel aquæ illis figuris afficerent, quibus ipsa erant effigiata, ut notum omnibus est.

His ergo habitis, dico facillimè solvi objectionem, negando lapidem rejectum in aquam, ipsam imperfectè circularem figuram effingere, quin circumferentia circuli

aquei illas eminentias & figuræ servare, quas lapis rejectus habebat, assevero, & si insensibiles visu esse attestor, quod lapis citò descendens, aquam renitentem multiplicibus sui ipsius lapidis angulis & eminentiis non sic potest perfectè configurare, quod in secunda & tertia inundatione non delitescant, aqua in circulum mota, quod aeri passibili non accedit. Ipse ergo in voce configuratus, per aures usque in cerebrum intrans, cum illud sit mollissimum, taliter ipsum figurat, ut aer ipse figuratus est, quod sic effigiatum incitat nervos à se ortos, sic moveri, ut proferentis, cum loquebatur, moti fuere, quia non alium situm cerebrum loquentis servavit, cum loquebatur, quæ quem effingit vox in cerebrum audientis, qui situs cerebri necessariò à voce prolatæ gignendus est, velut cera, aut massa adeò in altum effigiata à sigillo ferreo, quod à tergo ceræ emineret eadem figura, quæ in sigillo quodvis fertum, si ipsum cederet, & mollius ipsa cera fieret, & quamlibet aliam rem, proprio tergo non alter figuraret, quæ ferrum, quo ipsa sigillata est. Quibus solvisse sufficientissimè objectionem existimo, & aliud, quod quæri posset, putà, cur aliqua irrationalia relatam facultatem imitandi homines loquentes habeant, & alia non: & cur elephanti, simiae, & canes, & aliæ bestiæ imperatos motus exequantur, & tigres, & alia immitia minimè, usque in illum locum differo, ubi de causa quarti modi motus brutorum agetur.

Quæ relata sunt, portionem quædam quæsiti enodarunt, sed universum non absolverunt. Ea enim, quæ diximus, causam tantum exhibent vocum, quæ imitantur, cum audiuntur, non tamen aliarum, quæ pro,

proferuntur, nullis multo ante loquentibus. Psittaci enim & turdi s̄epiissimè loquuntur, quæ semel, aut pluries audierunt, nemine loquente tunc, nec per multos dies ante, ea quæ ipsi cantillant. Cujus rei causam dico esse phantasma relictum à voce prolata in parte servatrice eorundem, præsentatum illi proportionali nostræ, qua cognoscimus abstractivæ.

Cur plus uno tempore quam alio psittaci & turdi quo dicuntur can-tillent.

Sed cur potius una hora quam alia tales imagines ducuntur in partem illam. Syncipitis brutorum consimilem nostræ, & non aliæ, nulla alia reddi potest causa, quam frequens motus spirituum & humorum scrinii imaginum servatricis, qui talia aut talia compellit exire phantasmatæ, qualia humor motus poscit, non enim aliter brutis accidit penes hoc, quam nobis. Nam ut non rarerter nobis circa diversa meditantibus occurrit imago paterna, aut amici multo ante non visi, qua gaudio afficimur, prædictos cognoscentes abstractivæ, quia tunc humor sanguineus dominabatur, excellebatque in cerebro, cui inditum est à natura, imagines rerum delectantium offerre cognitrici facultati interiori, ut melancholicus humori in cerebro redundantि datum est, ea compellere phantasmatæ in anteriorem partem cerebri vehi, quæ moerorem tristitiamque inferre possent: sic brutis accedit, talia aut talia phantasma præsentari, qualia humor dominans, vel agilitas phantasmatis poscunt. Vel cum quæ relata est causa deest, dicimus contingere potius unum phantasma, quam alterum præsentari potentiae interiori cognoscenti: quoniam assidua meditatione nostra de re illa, quæ genuit imaginem seu phantasma, quod præsentatur, factum est, phantasma illud agilius, promptiusque

curlui in partem anteriorem, quam aliud ullum, ut frequentius vox aliqua prolata & in cerebrum bestiæ intrans, phantasma sui ipsius agilius reddit, quam rarerter auditæ idque causa est somniandi frequentius ea, quæ interdiu acta sunt, quam alia. Prout ergo humor, aut superfluitas, vel frequens meditatio vigilantis, aut introitus vocis per aures animalis plus minusve dominantur, sic phantasmatum exitus in anteriorem partem sequuntur, aut motum humorum, aut meditationem excitatorum, aut frequentem introitum vocis in aures in nobis & brutis, dum voluntas nostra oppositum non imperet, nobis enim dormientibus contingunt motus phantasmatum, prout dictum est, vigilantibus quoque & nolentibus præcipere accersiri potius imaginem hanc, quam illam. Secùs cum nobis placet plus patris (exempli causa) quam matris imaginem cognosci.

Quæ relata sunt, inter reddendam hanc tertiam causam motuum brutorum, duplicem quæstionem physicam explanari poscunt. Prima, an phantasmatæ, seu imagines rerum, quæ asservantur in parte cerebri, quæ memorativa appellatur, corpora sint, an accidentia inhaerentia substantiæ ulli interiori. Ubi etiam reddetur ratio, quæ movit physicos asseverare, esse servatricem facultatem, memoriam appellatam, sitam in posteriore cellula cerebri animalium. Secunda quæstio, quæ explananda se offert, est: Utrum phantasmatæ illa, quæ præsentantur potentiae cognitrici interiori nostræ, cognoscantur ab ea ut objecta, an tantum res, quæ genuerunt imagines illas, cognitione abstractiva percipientur? Hæc ergo dissolvam primum dubia, deinde auspicabor reliquorum motuum

tuum brutorum causam assignare.

Quomodo intuitivè & abstractivè cognitionem noscamus.

Explicaturus animæ notiones interiores exterioresque, omnibus hæc lecturis suadere volo, ea, quæ à me dicentur, vera futura, si, qui mentem meam his scriptis noverint, sese cùm absentia, aut præsentia cognoscunt, sic, prout ego fateor, sentire, aut intelligere ea, experti fuerint, ut sum relatus. Non enim hic agitur de situ orbis, ubi fidem docenti adhibere expedit, credendo mare certis in locis terram adeò undique intundare, ut prope adsit, si latius distenderetur, nihil animantibus relictum: alias autem in tantum coire, ut si quidpiam plus cogeretur, terra ultiore maris digressum esset cohabitura. Sed actus animæ discutiuntur explicanturque: quorum quisvis adeò conscius est, ut Aristot. in exordio librorum de Anima, scientiam ejusdem referat certissimam esse. Non ergo admiratione corripiatur ullus, si à communi omnium opinione coactus quandoque discessero, in me non experiens ea, quæ illi dixerunt. Etiam animadvertis; nec ipsos illa, quæ protulerunt, sensisse: cùm impossibile esse ulli, id accidere, quod ipsi commenti sunt, sim probaturus.

Suppositis ergo finitionibus notitiæ intuitivæ abstractivæque (prior enim est cognitio objecti suis speciebus immutantis sensitricem facultatem, vel aliquo vim specierum supplente, & posterior objecti absentis mediantibus phantasmatis sufficientis) primum quod illustrandum se offert est, quod occasionem fuisse plurimarum ambiguitatum & errorum complurium existimo, scilicet: Quid sit aliquam rem cognoscere intuitivè, & quid abstractivè. Putant enim fermè omnes, cognitionem intuitivam esse quod-

dam accidens appellatum visio, si oculis cernimus: aut tactio, si tactrice facultate sentimus: aut olfactio, seu olfactus, si naribus olfacimus. Et in sentientibus gustandi, ac audiendi facultatibus idem accidens gigni credunt: abstractivamque aliam cognitionem consimilem prædictis esse existimant.

Differunt tamen, ut isti referunt, quod intuitiva rei præsentis est, modo, quo definivimus, eademque res sensata simul cum sensu exteriore ad ejusdem productionem concurrit: abstractiva verò rei absentis, imagine rei ad ejusdem formationem vim habente. Hanc imaginem Gregorius Ariminensis secundo Sententiarum, quæst. 2. distinct. 7. putat intuitivè cognosci ab ea facultate interiori, quæ absentia noscit, re, quæ produxit, cognita abstractivè. Alii diversum credunt, cognitionesque has, quæ notitia abstractiva intuitivaque dicuntur, nonnulli putant inesse organis animatis, quibus sentimus, alii toti distincto à suis partibus, vel tertiaræ entitati, de quo agemus, alii verò, ipsi animæ. Omnes tamen conveniunt, non posse animam nostram quidquam sentire, aut intelligere, si ipsa ullo non affiliatur accidente realiter à se distincto. Nam credunt isti id, quod modo non cognoscebat, quia dormiens, nunc dicitur cognoscens, quia vigilans, & aliquid cernens, aliquo distincto à se dici tale, quale est: quoniam si seipsa anima cognosceret, & inteligeret, non esset potior ratio, quod dormiens appelletur sentiens, quam vigilans.

Etiam alia ratione idem robora-re autumant, quia nullum album tale appellari sciunt sine albedine: neque ullum calidum sine calore, accidentibus realiter distinctis à subjectis denominatis eisdem. Ad

Quomodo fiat notitia intuitiva & abstractiva ut omnes opinantur.

Quid Gregorius Ariminensis de notionephantasmatis credit, et quod alii.

Quid intuitiva & quid abstractiva notitia.

eandem normam inferunt ipsi, factendum fore, nullum cognoscens dici tale sine cognitione realiter distincta à cognoscente. Adducit Gregorius Arimin. citato in loco Augustinum pluribus in locis, præsertim in libris de Trinitate, id, quod retulimus multis verbis, asseverantem ut ipse creditit,

Hæc, quæ sub epilogo quodam à me sunt ducta de notitiis abstractivis, intuitivisque appellatis, explicant, quid apud physicos dicatur sentire, seu organo exteriore aliquid cognoscere. Non enim aliud esse creditur, quam sentiens esse affectum sensatione intuitiva, si ab objecto præsente simul & potentia accidens illud, dictum sensatio, genitum sit: aut abstractiva, si ab imagine, seu phantasmate rei absensis notitia ortum duxerit. Sed cum horum, quæ relata sunt, pauca, aut nulla vera esse existimentur, mihi incumbit, non tantum modum, quo noscimus, diversum à præfato explicare, verum & antecedentem ab omnibus fermè physicis receptum, veris, ac perspicuis rationibus divellere, ac improbare.

Autoris sententia explicans modum, quo sentimus.

Quæ ut expressius percipiuntur, contemplari decet, ab omnibus rebus, quæ sensibus exterioribus cognoscuntur, aliquid in organa facultatum sensitivarum induci: id que si diversæ rationis est à re gigante, species dicitur, ut quæ in medium, ac oculum inducit à colore, aut quæ à sapore in gustandi organo generatur. Verum si ejusdem rationis est cum producente, non propriè species dicitur, quamvis sensitricem facultatem sic, ut species, afficiat, sed nomen rei generantis sortitur, ut calor in tactrice vi genitus, calor ut ejusdem genitor appellatur, ipso deserviente ad sensationem, ut species coloris ad visionem. Hæc ab omni fermè

Physicorum schola recipiuntur, excepto Okam, & ejusdem sequacibus, quos convicisse in nostro opere nedum ædito reor.

Ulterius scire convenit, hujusmodi species, aut accidentia consimilia genitoribus inducta in organa facultatum, quibus exteriora immediate cognoscimus, nequam posse dici sensationes, ad hunc sensum, quod ipsa sint forma sentientis, ut calor calidi, aut color colorati, aut figura figurati: quia ipsa esse immediatas causas sensationum, sine quibus sensationes naturaliter esse non possent, existimamus. Habent enim hæc se non aliter cum organis affectis, ut Aristot. secundo de Anima, text. Comment. 21. quam pes in generatione vestigii, aut sigillum terreum in figura-tione ceræ, sed horum nullum est forma figurati, absente enim pede, manet vestigium ejus in cinere: & remoto sigillo, non abest ceræ figura ab eodem relicta: ergo quid aliud dicendum restat, dici horum figuratorum formam? Quæ enim qualia dicuntur, non sine ipsis formis talia dici valent. Et cum nihil in cinere, aut cera maneat, quo sic configurata prout sunt dicantur, præter talem modum se habendi illarum partium configuratarum, ergo ille modus forma dicendus est, & nihil aliud, id enim quādiū durat, denominat rem figuratam prout est. Nec modum illum rei singatis esse accidens ullum reale distinctum à re taliter se habente, ut infra discutietur, sed idem esse cum re configurata existimante.

Tertiò perpendite, nequaquam sufficere organum sensitivum esse configuratum à re, quæ sentitur, ad hoc, ut ille modus se habendi organi appelletur sensatio, sed ultra id requiritur animadversio. In hoc enim sensatio differt à forma-

Non sufficere inductionem speciei in organum ad sensationem fieri nisi attentione adgit.

tione, quæ sit à sigillo, vel pede, vel quavis alia re sui figuram in rem aliam imprimente: quod statim ut illa impressa est, res figurata appellatur ejus figuræ, cuius est. Quod organis sensitivis nostris nequaquam accidit. Illis enim configuratis, prout ab specie, vel re proportionali speciei fieri datum est, nemdum sentientes dicuntur homines, nisi aciem mentis in rem illam, quam noscere volunt, vertant. Unde quasi in proverbium exiit, fortibus imaginationibus intenti, delapsa sub oculis non videmus. Nullus enim adeò stolidus erit, ut fatari velit, objectas res nostris sensibus, non eos afficere, cùm à sensu aliis intento non percipiuntur, eventibus ipsis oppositum docentibus. Non enim minus calemus ab igne præsente, cùm calorem non percipimus, quoniam arduis negotiis vacamus, quam cùm igni astantes, nullis rebus impediti calorem igneum noscimus.

Ex relatis manifestum restat, sentire nihil aliud esse, quam organum facultatis sensitricis indebita distantia situm, ac sufficienter dispositum, affici ab specie sensati, vel ab homogenea qualitate ejusdem rei sensatae, facultate, quæ sentit objectum, animadvertente. Unde sensatio dicenda erit ille modus se habendi sensus animadvertis. Verum cùm adhuc hisce verbis mens non omnino capere quidditatem sensationis intelligit, ulterius explicetur ipsa, proferentes, sensationem intuitivam, esse notiōnem quandam rei corporeæ actu præsentis, vel immutantis actualiter, seipsa, vel alio sui vices supplente: notio enim, seu cognitio, nomen generis sortitur, superiorque est sensatione cognoscere enim dicuntur tam sentientes, quam intelligentes, ut voces istæ nunc sig-

nificare volumus, quamvis aliter sentire de harum vocum significato, Arist. 1. *Posterior. cap. 2.* apparet. Sed non est, jam quod ita esset, nisi de nomine controversia. Notioque distincta rei præsentis nihil aliud est, quam quædam certitudo, seu fides nostræ mentis talis existentiæ objecti sensati qualis est. Cum enim dicor videns distinctè colorem parietis præsentis, certus sum, colorem illum ibi esse, ubi stat, ejusque figuræ esse cuius est, & hoc tantum parietem videre dicitur.

Si quæsieris primum, an ad hoc, ut dicatur anima sentiens parietis colorem indigeat aliqua alia re præter attentionem, & affectionem factam in organo facultatis sentientis, & quod sufficiat ille modus taliter se habendi animæ, ut ipsa dicatur sentiens, an quid aliud requiratur. Etiam si secundò interroges, an talis modus habendi animæ sit quid distinctum ab ipsa anima, an identificetur ipsi, ut sensio sententi, vel figura figurato, ut prius dixi?

Ad primum respondebo, quod nihil aliud est (ut dixi) hominem cognoscere distinctè intuitivè aliquam rem, quam animam illius esse certissimam existentiæ rei sitæ ubi est, visæ, aut gustatæ, aut quovis alio exteriori sensu perceptæ. Quod non aliter fit, quam ad affectionem organi animam informantem affici (eo modo quo indivisibilis substantia, potest) prout ipsum affectum est: quam affectionem in se animadvertis anima, dicitur videns rem, non enim aliud est videre rem, quam vertere intuitum animam in suam affectionem. Ut si cereæ data esset facultas sensitiva, quæ nosceret figuram sigilli ferrei actu imprimenteris in eam, sola versione sui intuitus in figuram in se ipsam

*Solvuntur
duo quæsita
attinentia mo
do sentiendi
nostræ.*

impressam, absque ulteriori affectione, figuram sigilli diceretur tunc sentiens, cum intuitum suum vertet in se, non se per hanc versionem noscens, sed sigillum, quod illam afficit.

Si objicias adversus hanc nostram sententiam, quod ego ipse, qui promissi nihil dicturus, quod quilibet in suis actibus non experriatur, fingo modum videndi, quem nullus in se experitur, cum dico videntis animam intuitum suum vertere in se affectam ad affectionem organi animati, & aliorum sensuum organorum facultates dici eodem modo sentientes, cum verit intuitum anima informans ea in se affectam ab objectis. Nam quilibet cum videt colorem parietis, non aliud, quam parietem coloratum videre se asseverat, & non, ut ego existimo, cernitur parietis color, visa scilicet ab anima affectione sua, quæ facta fuit à colore. Si enim sic accideret, ut ego retuli, duplē cognitionem videntes habituri eramus: unam ipsius animæ cognoscentis se affectam: alteram ejusdem cognoscentis colorem parietis per quandam illationem, scilicet, quia ego in anima sic sum affectus, ergo color talis in tali distantia situs est. Quorum nullum quis unquam in se novit.

Solvo quippè hanc objectionem ego, proferens objicientem decipi, cum credit, quod anima vertens faciem suam (ut more Augustini loquar) in se affectam ab objecto ad affectionem organi, dicatur notio sui: quin existimo versionem illam animæ non terminari in seipsum ut in rem notam, cum se nosse non vult, sed in rem exteriorem affectivam, ut sit illa animadversio animæ ratio & forma, qua objectum extrinsecum noscitur, ipsa anima per sui animadversionem tunc

non se noscentem. Et ne me machinari impossibilia, & à capti hominum aliena existimetis, monstrabo quid simile ab omnibus physicis necessitate compulsis passim assertum. Credunt enim tam Gregorius Ariminensis, quam cæteri, rem absentem cognosci abstractivè, imagine rei taliter afficiente potentiam interiorem, qua absentia cognoscimus, ut ipsa facultas interior dicatur noscens rem, quæ genuit illam imaginem: sic, quod cognitio illa non terminatur in rem, quæ præsens afficit, sed in rem, quæ abest, & forsitan jam non est. Et ipse Gregorius non tantum hoc asseveravit, verum quod phantasma, seu imago interior intuitivè cognoscitur: & quod unica cognitione anima intuitivè cognoscatur phantasma, & abstractivè extrinsecum objectum: omnibus aliis physicis, quibus ego fidem adhibeo, oppositum credentibus, imaginem scilicet, aut phantasma, nequaquam cognosci. A quorum dictis ego non devio, cum affirmo, quod anima seipsum affectam ab objecto animadvertis, illa animadversione non dicitur noscens se, sed cognoscens objectum, quod affectionem producit.

Item nullus est, qui nesciat, colores cælestis arcus non esse veros, & tales, quales dijudicantur. Etiam multiplices colores colli columbarum adeò fictos esse, ut qui relati sunt. Ac non ob aliud fictos dici, nisi quia non sentiuntur res, quæ visionem efficiunt, sed diversæ, affecto organo à rebus, quæ sunt, & non sentiuntur, taliter, ut à rebus, quæ sunt, & cum immutant, sentiri sunt solitæ. Illa enim reflexio lucis solis, quæ in diversis nubis partibus soli oppositis fit, taliter oculum immutat, prout color puniceus, & rubeus, ac viridis immuta-

re assueverunt: idèque & si cum deceptione, tamen judicamus iridem illis tribus coloribus variegatam, quorum nullo illa affecta est, de ipsa luce reflexa, ut de re non sensata, judicium nullum edentes, sed alterius rei sensationem non inducentis notionem habentes. Et lux etiam reflexa à diversis plumis columbae diversum situm obtinentibus afficit visum prout illi diversi colores, qui putantur esse in collo columbae, afficere sunt soliti, ut ii, qui non sunt, esse opinentur, eo, qui afficit, putà luce reflexa non cognita visu, quibus simile accidere animæ affectæ à re visa fatemur, cùm rem extrinsecam videt. Ipsa enim seipsa immutat, notionem non sui, ut lux iridis reflexa, sed objecti quod afficit inducens. Neque dumtaxat duobus exemplis ductis cognoscuntur ea, quæ sunt causæ sensationum, quod non ut objecta extrinseca sentiuntur: anima, quæ seipsum afficit, non cognita, verùm in quavis deceptione sensuum idem accidere, certi sumus. Nam si quis asseveret cùm Luna in ecclipsi ejusdem appareat rubea hanc peregrinam affectionem, ipsa non recipiente, dicendam esse conspectam à nobis, falsa proferet. Si enim id sentiri dicitur, quod sui notionem infert in sensum, cùm Luna non tam sui sensationem inducit in sensu, qualem verè habet, sed diversam: ergo ipsa non est dicenda sentiri à sensu visus. Nisi id appellaveris, sentiri ab aliquo, quod organum sensus illius afficit: sive afficiens immutatione illa sentiatur, seu non, quod impropriè sentiri, dicetur.

Citatur Augustinus, ut quod codem modo loquendi utatur, quo author.

Jurisperiti dicere solent, se erubescere, cùm sine lege loquuntur. Quo rubore perfunderer ego, qui non adeò petulans sum, ut id affirmare ausim, quòd ratione pri-

mùm, deindè authore aliquo partim, aut in totum roborari non possit, nisi iis, quæ mox dixi, tueri possem. Primo ergo hæc ita se habere, ut asserta sunt, rationes ducatae, ac ducendæ probabunt. Secundo Augustinum hoc sensisse, adversosque nobis posse compelli idem dicere monstrabo. Porro distinguitur in præsentiarum animadvertere animam aliquam rem à cognitione illius rei. Stat enim facultatem aliquam aliquid animadvertere, quod non cognoscit, ut de potentia interiore cognoscente abstractivè objectum sola animadversione modi se habendi animæ geniti à phantasmate absque ejusdem modi notione referebamus. Quod Augustinus innuisse decimoquinto de Trinitate per sex columnas à principio illius libri videtur, cum refert. [Deducto enim corpore, si sola anima cogitur aliquid ejus est mens tamquam caput ejus, vel oculus, vel facies. Sed non hæc ut corpora cogitanda sunt: non igitur animam, sed quod antecellit in anima mens vocatur.] Ergo si aliquid in anima proportionatum oculis corporis scitur esse, non à ratione alienum erit, hoc quidquid est, de quo statim disseram, posse verti versus animam affectam, & sui animadversione non se noscens dici, cùm se noscere non vult, sed cognoscens rem, quæ primum afficit ipsam, quæ res extrinsecum objectum est. Ut si Deus indidisset vim alicui enti, ut lapidi cuidam, qua statim, ut ipsum præsentaretur coram oculis sanis cuiusvis hominis, ipse homo cerneret intuitivè solem, sive adesset, seu abesset ipse, per immutationem factam à lapide illo in oculos humanos, qua lapis non cognosceretur, sed sol præsens, aut absens intuitivè cerneretur.

*Præsens, &
afficiens potest non nosci,
& esse idem
ratio ut alia
noscantur.*

*Absentia posse
nosci intuiti-
vi.*

Neque eventum impossibilem existimetis: quia supposui non cognosci quod præsens est: etiam absens intuitivè posse cerni: audientes tantam physicorum catervam primum imagini servatæ in absentia objecti tribuentem, quæ, ut retuli, non cognoscitur, re, quæ produxit, cognita. Secundò etiam citra miraculum sæpè contingente illis, qui tempore eclipsis solaris attentius solem speculantur, etiam ipsum oculis aversis intuentes. Sed quoniam scio posse hoc secundum cavillari, dicendo non intuitivam visionem illam solis esse, sed quorundam corpusculorum spirituorum intra oculos vi solis illustratorum. Quia si intuitivè sol cernetur, in situ, ubi est, conspicetur, quod illis visionibus non accidit, ideo ducam eventus alios frequentius contingentes, quibus, quæ absunt, cernuntur intuitivè: hoc supposito, illud abesse dici, quod vel in tanta distantia situm est, ut quantumvis medium esset ab omni opaco expers, ipsumque sufficientè illuminatum, non posset in oculum sui species vitaliter afficienes inducere: quia extra sphæram activitatis illius objecti sic immutantis ipsi oculi siti erant: & hoc modo sæpè quæ absunt, cernuntur à myopia oculorum affectu laborantibus, interpositis per specillis inter oculos, & res, quas cernere non poterant sine illis, quia distabant, & illi propter malum affectum tantum proxima conspicere valebant, vel quod, & si organum facultatis visivæ intra sphæram suæ activitatis contineat, non tamen in organum facultatis visivæ suam actionem inducere potest, opaco aliquo intercluso inter rem videndam, & organum facultatis visivæ. Uti si proximus quis alicui rei cohiberetur illam cons-

picere: quoniam paries, vel aliud opacum interceptum esset inter rem, quæ videnda erat, & visum, quo interdiceretur visio. Et hoc secundo modo, quæ absentia sunt, etiam conspicere sæpè datur, velut si in fictili vase in sui fundo depicto figura Alexandri, vel alterius rei, conspicere figura non concedetur, quia fictilis vasis paries esset impedimento deductioni speciei à fuado illius ad oculum usque, si per rectam lineam visio facienda esset: quæ figura modo non conspiceta, statim conspicienda se offeret, si idem vas aqua repleatur, quod ante vacuum aqua erat, refractis speciebus à perpendiculari, ut perspectivi inquiunt, & sic oculum pertingere valentibus, quæ rectum iter agentes, oculum attingere non valebant. Nihil mirum ergo si vi naturæ id sæpè fiat, quod absens cerni valeat, à Deo id fieri posse concedi, quin absurdum aliud testari: potest enim Deus taliter afficere oculum, prout species, quæ prius non afficiebant, nunc aqua immissa in vase afficiunt. Hanc enim vim causæ efficientis, Deum posse supplere, nullus ambigit. Sed aqua in vase immissa valuit notionem intuitivam, figura prius non visa, nunc gignere: ergo oculo sic affecto à Deo, etiam conspicietur intuitivè, quod non noscebatur.

Si objeceretur, si ita esset, ut retuli, sequi, posse Deum decipere, quia valeret gignere notitiam intuitivam rei non existentis. Quod aut inconveniat, aut non, hic non indagatur, sed dato quām maximè inconvenire, hanc objectionem solverem ego per id, quod non sequitur, genita notitia intuitiva rei non existentis in oculum Petri, ipse testaretur illam rem quæ non est, sibi præsentem esse, qua assertione deciperetur Petrus, ergo

*Objicitur con-
tra asserta,
scilicet, quod
Deus posset
gignere noti-
tiam intuiti-
vam.*

ergo Deus deceptionis causa foret, & deceptor dici posset. Nam quod non sequatur, patet. Quia ignorantia Petri potius fuisset causa deceptionis illius, quam Deus ipse. Si enim Petrus doctus esset, scivisset potuisse Deum fecisse illum intuitivè noscentem rem non praesentem: & si hoc sibi compertum esset, affirmasset, verum esse rem, quam intuitivè novit, adesse, nisi à Deo fuisset notio intuitiva illius rei in se Petro infusa, qua conditio addita, jam non deciperetur Petrus, immò vera scivisset. Nam si hoc suffecisset ad appellandum Deum deceptorem, quod notione aliqua in nobis genita cognoscere mus rem aliam esse, quam est, pas sim deceptor dicendus esset, qui talem naturam facultati videndi tribuit. Quod si lux certo modo refracta in nube oculum afficiat, hominem cogit cognoscere arcum tricolorem in ea parte nubis esse, ubi nullus color est. Et si rem per ingentem à se distantiam sitam homo videt, multò minorem, quam sit, cognoscit: quæ etiam notio nes intuitivè, & fallaces sunt, ut illa, de qua agebamus. Sed Deus in relatis naturis hominibus collatis, non fallax dicitur, sed summè verus est: ergo nec faciendo hominem cognoscentem intuitivè, quod non est, fallax dicendus erit.

*Quæ dicantur sensatio-
nes deceptio-
rie, & quæ non.*

Et quia de deceptione contingente in visu circa res, quæ quam maximè distant, tetigimus, scire expedit, quod secundum meam sententiam hujusmodi cognitiones, quibus magnitudines aliæ, quam sunt, judicantur, & aliæ hujus generis, quæ deceptoriae cognitiones dicuntur, non possunt verè dici, esse eorum objectorum, quæ sunt, sed eorum, quæ non sunt. Ut enim saepius dixi, non inconvenit, quod non est, cognos-

ci, aliquando ut non existens, aliæ falso, & deceptorie, ut existens. Non enim sequitur, est notum, ergo est, plusquam, est homo mortuus, ergo est.

Quippe qui lunam conspicit, eam non majoris quam pedalis diametri judicans, & cognoscens, non verè cognoscere visione illa lunam dicetur: quod si ipsam videret, non multò tota terra minorem diametrum ejusdem esse cognovisset. Nam ut qui in nube colores esse, qui non sunt, visu existimans, decipitur, & non videns colores existentes, sed qui non sunt, verè dicitur: ita, qui lunam minorem quam sit, cognoscit, nequaquam verè lunam videns, & cognoscens dicendus erit, sed eam, quæ non est, percipiens. Nisi opinetur aliquis ut dixi, illud dicendum cognosci, quod afficit potentiam sentientem, & cùm luna suis speciebus immutet visum, eam appellandam visum existimet, in qua opinione decipietur. Jam enim non exiguis exemplis probavimus, non pauca afficere facultatem sensitivam, quæ non cognoscuntur, & inter reliqua phantasmatu relictæ in absentia objectorum immutantia facultatem interiorem cognoscentem abstractivè duximus: quæ sic afficiunt, ut sua affectione eadem non cognoscantur, sed illa, quæ ipsa genuerunt.

Objici posse adversus nos vide tur, sequi ex dictis, tantum verè dicenda cognosci, quæ exactè talia qualia sunt, cognoscuntur: & cùm, quæ plus justo, ut verè dignoscantur, absunt, non exactè percipiuntur, sequetur fermè omnia, quæ sentire aliquo ex sensibus exterioribus dicimus, non verè dici sensibus exterioribus percipi. Nam potior pars eorum, quæ sen-

*Objectionem
quandam co-
cedit author.
ut verum pre-
bantem.*

tiuntur, non exactè percipiuntur. Quam consequentiam ut bonam concederem ego, & simul consequens. Nisi impropriè illud vocaveris cognosci, quod afficit facultatem congnoscentem, & si in sui exquisitam notitiam cognoscentem non trahat.

Priusquam ulterius procedam in solvendis dubiis, quorum solutio ni incumbo, explicare decet Augustini sententiam ductam ex decimo quinto de Trinitate, affirmantem in anima esse mentem, velut caput, aut oculum, aut faciem, dicendo intelligendam esse, ut ipse Augustinus innuit, non partem quantitativam ullam in anima esse fingendam, quæ caput, aut oculus, sive aliud peculiare membrum sit, sed animæ nostræ diversas facultates esse illa quæ finguntur membra diversa motrix, concoc trix, irascibilis, concupiscibilis, & sentiens, ac intelligens, quæ ultima mens dicitur: atque hæc pos trema, mens appellata, adeò libera est, ut possit quandoque sese mens in absentium, aut præsentium cognitionem vertere: nonnumquam aliorum præsentium notioni adeò attente vacare, ut aliorum objectorum astantium cognitioni non incumbat, ut suprà dicebamus: etiam sui ipsius notioni operam dare, omnibus aliis cognitio nibus posthabitatis.

Universa, quæ retuli, si (ut de cœt) perpendantur, omnes doctores de actibus animæ agentes hoc dumtaxat convincere debet, asseverare animam ipsam taliter se habentem, tantum universas notio nes suas esse: cum sœpè contingat, ipsam adeò attente animadvertere aliquam figuram elegantè depic tam, ut nihil, quod illi astet, præ ter figuram videat, visione, ne quaquam, accidens distinctum ab

anima esse, valente. Namque si accidens esset genitum naturaliter à facultate vitoria, & objecto, ut communis physicorum schola testatur, sequeretur, universas res oculis objectas, necessariò esse cons piciendas, quantumvis contemplationi figuræ pulchræ depictæ in cumberet visus. Consequentia probatur. Quia si productio visionis, quod accidens realiter distinctum ab anima est, naturaliter gignitur à facultate visiva, & præsentia objecti ut hi credunt, cur potius figura, cuius contemplationi vacat visus, generat accidens illud, dictum visio, quam alia, quæ visui objiciuntur? Quippè si dixeris, quod anima valde intenta visioni unius figuræ non potest generare aliam, hoc nihil valere, vel ex hoc constat: primò, quia ignis non imbecillior est ad producendum unum ignem quam mille. Etiam quia si aliquod instrumentum præter organum ad hujus visionis productionem, putà spiritus visivi à cerebro missi necessarii es sent ut attentio fieret, cum maximè incumbit visus contemplationi figuræ, oculos illis abundare certum est. Organum enim illud, quod ullam exercet operationem, ad se trahit spiritus, quibus perficiatur, vel anima eosdem mittit. Ob ergo organi defectum, aut spirituum penuriam, nequaquam dici potest attentionem deesse, aut vi siones illas non fieri. Neque in potestate voluntatis est non videre, quæ objiciuntur, cum visio naturaliter producatur. Ergo, ut prædixi, omnia, quæ coram oculis præsentantur, conspicienda erant: cum omnes causæ, quæ requiruntur, adsint. Anima enim ipsa, quæ concurrit ad generationem visionis figuræ, adest, & cætera adesse probavimus, ergo visio aliorum ob*

*Improbatur
communit opio
rio de modo
sentieendi.*

objectorum, ultra notionem figuræ, gignenda erat, quod non contingit.

*Solutione ad
versariorum
authoris sen-
tentiam robo-
rari.*

Nihil enim restat, quo huic rationi facere satis possit, præterquam dicere, attentionem animæ deesse ad visionis productionem, & hanc non fieri ab spiritibus: Animam enim requiri ad visionis generationem iij dicent, sed non quomodocumque habentem, sed aut nulli rei valdè attentam, aut ei, cuius visioni incumbit. Quam solutionem recipio ego ut sufficiensem. Et sciscitor ab his: quid sit illa animæ attentio, sine qua visio gigni non potest? Si dixerint, quod sit aliquod accidens distinctum ab ipsa anima: quæro cùm ad productionem visionis figuræ illud in anima sit, cur non sufficiat ad producendum aliorum objectorum visiones? Si respondeatur, quamlibet rem visam indigere peculiari attentione, quæram iterum, quis attentionis genitor est? Si dixerint objectum, & facultatem visoriam, & animam, hoc verum esse non potest. Quia ubi alicui rei conspectæ immodicè vacamus, & alias subditas oculis non conspicimus, illa omnia coéunt, & visio non gignitur, ergo aliquid aliud præter hæc tria requiritur ad attentionis productionem. Si id fateantur, dicentes alio accidente afficiendam esse animam ad attentionis generationem: quæram quæ causa sit genitrix illius alterius accidentis requisi-
tæ ad generationem attentionis? Si aliquam prædictarum trium protulerint, putæ objectum, aut facultatem, aut animam, mox quæram, cur potius genitum fuit illud accidens præcedens attentionem concurrentem ad generationem visionis figuræ elegantis, quam ad productionem attentionis requisitæ ad cognitionem domus præsentis affa-

bre fabricatæ? Et cùm nulla pos-
sit reddi ratio, nisi fingendo aliud
accidens requiri, quo potius in il-
lam attentionem quam in aliam
determinetur, in infinitum proce-
dendum esse dicere compelluntur
isti. Restat ergo nequaquam dicen-
dam esse attentionem animæ acci-
dens ullum ab anima distinctum,
sed eandem volentem taliter se ha-
bere circa illud objectum, quali-
ter non se habet circa alia, dici
sui ipsius attentionem. Ergo si hoc,
sine quo visio celebrari non potest,
modum habendi animæ certum es-
se probavi, cur visionem ipsam
etiam modum habendi animæ non
appellabimus, ut est?

Si à me interroges, quid sit ille
modus habendi animæ dictus at-
tentio, & quo differat ab alio mo-
do dicto visio, & modi habendi
animæ diversas res videntis quid
sint, & quo inter se distent: dicam
me eos modos non cognoscere à
priore, sed à posteriore per effec-
tus diversos, sed conjectari eos
proportionales esse diversis sitibus
corporum nostrorum, & prout no-
bis conceditur infinitos situs, ac
ubi infinita mutare, syncathegore-
maticè quidem, id est, non tot,
quin plura, ita ipsi animæ permis-
sum est infinitis modis se habendi
affici. De quibus omnibus fusè sta-
tim dicetur, ac postmodum etiam
perficietur, ubi Augustini decre-
ta nostris palam favere monstrabi-
tur.